On remarque que des chevaux sont à l'origine de la plupart de ces accidents de la route : les piétons, et notamment les pèlerins qui nous sont connus en assez grand nombre, ne risquent pas pareilles déconvenues sur des chemins certes mal entretenus, mais suffisants pour eux : un chien dressé ou un guide bénévole dirige les aveugles comme Geoffroy de Vaurichier, un homme originaire de l'Orléanais qui retrouvera la vue à Guingamp ou, plus tôt dans le siècle, un non-voyant natif des environs de Rocamadour parvenu sans trop d'encombres à Tréguier ; pour

---

<sup>24</sup> Pierre de Bretagne, le troisième fils du duc Arthur II et de Marie de Limoges, serait mort en 1312 dans une rue de Paris suite à une ruade de cheval : dom MORICE, *Histoire de Bretagne*, tome I, page 229.

<sup>25</sup> P.C. Charles, témoin 159 (Pierre Hamonou, damoiseau de Ploumagoar en Trégor, âgé d'environ 20 ans), p. 365-366 : « *Et cum esset in itinere, accidit quod equus istius qui dictum puerum in cunabulis coram se portabat, quem equum iste cum calcaribus propugerat, incepit currere adeo quod dictus puer quem iste portabat, ut prefertur, nudus ad terram cecidit, et per casum huiusmodi mortuus fuit* ».

<sup>26</sup> P.C. Charles, témoin 107 (Hervé de Kaldenet, écuyer, de Ploudiner-Lannilis en Léon), page 262 : « *Ipsa testis habuit tibiam fractam per quemdam equum, de cuius fractura ipse fuit tam graviter infirmus quod dormire et quiescere non poterat pro dolore, et tribus diebus et noctibus sic statuit* », et témoin 162 (Yves de la Jaille, chevalier, seigneur du château de Saint-Mars en Nantais), page 370 : la victime est un certain Pierre du Mortier, écuyer.

<sup>27</sup> P.C. Yves, témoin 229 (frère Guillaume Roland, Mineur de Guingamp), page 295 : « *dixit per juramentum suum quod die lune ante festum sancti Petri ad Vincula, isto anno, circa horam prime, dum intraret civitatem Trecorensem, invenit quemdam hominem detinentem unum equum, qui equus dicebatur interfecisse quemdam puerum* ».

<sup>28</sup> P.C. Charles, page 317 : déposition de Geoffroy Prévôt, de Pellac, le conducteur du char. « *Exposuit quod cum nuper adducendo quadrigam suam, et ex furia boum qui dictam quadrigam trahebant, ipsi boves super quemdam puerum duorum annorum vel circa, ibidem existentem, dictam quadrigam traxerunt et supra auriculam dicti pueri dicta quadriga transiit (...) et ipsum ibidem invenit totum mortuum, nam subtus caput suum quod transierat, ut prefertur, dicta quadriga, erat unus lapis valde acutus, inter quem lapidem et rotam dicte quadrigae fuerat caput ipsius pueri* ».